UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA VOLUNTÁRIO(A) DE GRADUAÇÃO PARA AÇÃO DE EXTENSÃO

TÍTULO DO PROGRAMA/PROJETO: Liga Acadêmcia UFJFck
UNIDADE ACADÊMICA: FACULDADE DE ENGENHARIA

A coordenação do projeto Liga Acadêmica UFJFck da Faculdade de Engenharia torna público o processo de seleção de
discentes de graduação para preenchimento de 04 vaga(s) de voluntário(s) de graduação.

I. Dos(das) candidatos(as)
Poderão inscrever-se os(as) candidatos(a) que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado(a) em Curso de Graduação da UFJF;
b) Não estar em débito com a Proex no que refere à apresentação de relatórios e/ou outros documentos;
c) Ter disponibilidade de 12 horas semanais;
d) Ter concluído a disciplina: CCI009 – Materiais de Construção Civil I do curso de graduação em Engenharia Civil ou  CCI

039 - Tecnologia I: Materiais do curso de Arquitetura e Urbanismo.
e) Ter IRA superior a 60,0.
f) Possuir currículo lattes cadastrado no CNPq.
g) Em caso de bolsistas, não possuir vínculo remunerado com outro Programa de Bolsas da UFJF, excetuando-se os

Programas de Assistência Estudantil.

II. Atividades a serem realizadas (em consonância com o plano de trabalho):
Os discentes desempenharão as seguintes atividades:
(i) ampla revisão bibliográfica,
(ii) proposição de novas dosagens de concreto,
(iii) amplo estudo experimental para validação das propostas teóricas,
(iv) elaboração de material para divulgação dos resultados em mídias digitais, congresso e artigos,
(v) realização de atividades voltadas para a comunidade,
(vi) participação e representação da UFJF em concursos estudantis;
(vii) elaboração do relatório final com os resultados obtidos.

III. Da seleção
A participação do(a) estudante terá duração máxima de 12 meses, considerada a vigência do edital a que a bolsa ou a vaga de

voluntário se vincula;
Em caso de desistência do(a) bolsista ou voluntário(a) selecionado(a) durante o período de execução do programa/projeto, o(a)

próximo(a) candidato(a) classificado(a) assumirá a vaga.

IV. Do Processo de Seleção

1.1  Entrevista: que abordará a trajetória, perfil e disponibilidade do candidato.
1.2 Análise do histórico escolar.

V. Da Inscrição

DATA: 12/01/2026 a 25/01/2026.
HORÁRIO: 09:00 às 18:00
LOCAL: site https://www2.ufjf.br/ ufjfck

VI. Da Seleção

DATA: 27/01/2026
HORÁRIO: A partir das 9:00 hs
LOCAL: a definir

VII. Da Divulgação do Resultado
DATA: 30/01/2026
HORÁRIO: 10:00
LOCAL: site da liga acadêmica: https://www2.ufjf.br/ufjfck/

Juiz de Fora, 22 de dezembro de 2025.

Profa. MARIA TERESA GOMES BARBOSA

Profa. PAULA DE OLIVEIRA RIBEIRO